
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00760 | Caderno 1

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 155.339.301-59

DECRETO FINANCEIRO nº 5 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 230/2021 de 30 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
366 de 23 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

2.05.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 17.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.000,00 0,00

Total por Ação: 17.000,00 17.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.000,00 17.000,00

3.01.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.001 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 19113 - Obras e Instalacoes 0,00 100.000,00

4.4.90.51.00 / 19119 - Obras e Instalacoes 100.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 500.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 19119 - Material de Consumo 0,00 100.000,00

3.3.90.39.00 / 19115 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 400.000,00

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes 60.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 95 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 60.000,00

Total por Ação: 560.000,00 560.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 19119 - Material de Consumo 60.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 19115 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 80.000,00

3.3.90.39.00 / 19119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

Total por Ação: 80.000,00 80.000,00

Página: 1 de 4

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52B07E0CD442721D236843335F17981A



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00760 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.50.85.00 / 01 - Contrato de Gestão 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 750.000,00 750.000,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

2.134 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 0,00 20.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00 70.000,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Total Geral: 857.000,00 857.000,00

Página: 2 de 4

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52B07E0CD442721D236843335F17981A



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00760 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de fevereiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em  01 de fevereiro de 
2022.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF       : 155.339.301-59

Página: 3 de 4

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52B07E0CD442721D236843335F17981A



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00760 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2022

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 5

Data Fundamento: 01/02/2022 Data Publicação: 01/02/2022

Tipo: Outros   

Tipo Alteração: ALTERAÇÃO DE QDD

00 37.000,00 37.000,00 0,00Recursos Ordinarios

01 10.000,00 10.000,00 0,00Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25%

02 50.000,00 50.000,00 0,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%

14 20.000,00 20.000,00 0,00Transf. de Recursos do SUS

95 60.000,00 60.000,00 0,00Precatorio do FUNDEF

19113 500.000,00 100.000,00 400.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos 30%

19115 0,00 480.000,00 -480.000,00Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF

19119 180.000,00 100.000,00 80.000,00Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT

857.000,00Total Geral: 857.000,00 0,00

Página: 4 de 428/03/2022 - 14:38:38

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52B07E0CD442721D236843335F17981A


		2022-03-28T16:48:21-0300




